



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Gazeta Częstochowska

Redaktor **Zygmunt Trzebiński**  
Redakcja i Administracja  
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca **Antoni Siennicki**.

**Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.**

**Cena 3 kop.**

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

## Czas odnowić prenumeratę na kwartał IV.

**W teatrze miejscowym wielkie kinematograficzne przedstawienie** Zmiana programu **dwukrotnie w tygodniu**

Obrazy wprost otrzymane z fabryk Paryskich zdjęć z ostatnich nowości.

# Dziś zmiana programu.

### Szczegóły w programach. Nad Program!

Uwaga szczególna: publiczność w miejscowym kinematografie, żeby dać naszej Sz. Publiczności masę przyjemności, my nie wstrzymujemy się przed żadnymi wydatkami. — Ostatni najlepszy spektakl tegożesny w tym kierunku będzie demonstrowany w naszym teatrze. W Srodę t. j. 13 Października 1909 r. przez kilka dni

## I-szy Występ Transformistki M-lle DE BOHA

która wykona po każdym seansie 6 prześlicznych transformacji, Początek w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dniu powszednie od godz. 5 po południu.

Dyrektor **B. Zarzecki**.

**Lekarz-Dentysta**  
**Michał Grejnie**  
w Częstochowie  
i Aleja № 10 dom p. Rajchrowej.

Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wieczór.  
Choroby zębów i jamy ustnej. Plombowanie. Zęby sztuczne.

## Nasz samorząd miejski.

W jednym z ostatnich numerów organ petersburski „Russkoje Slowo” zamieszcza obszerny artykuł, charakteryzujący dotychczasową gospodarkę miejską w Królestwie Polskiem.

W najbliższej przyszłości — pisze „Russkoje Slowo” rada do spraw gospodarki miejscowej zajmie się rozważaniem projektu samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem.

Sprawa reformy gospodarki miejskiej w Polsce oddawna już dojrzała i, można powiedzieć, przejrzała. Gospodarka ta znajduje się w rękach magistratów.

Kiedy Napoleon I utworzył Księstwo Warszawskie, wprowadził w Księstwo samorząd miejski, na wzór samorządu miejskiego, wprowadzonego we Francji po wielkiej rewolucji francuskiej. W roku 1843 rząd rosyjski zarządem miejskim w Królestwie Polskiem nadał nazwę magistratów, zmieniając jednak nazwę, zostawił poprzednią organizację. W r. 1861 w Polsce były wprowadzone rady miejskie, według projektu margrabiego Wielopolskiego, magistraty zaś, według tego projektu, miały być jedynie organami wykonawczymi rad miejskich.

Leżąc podczas powstania polskiego w r. 1863 rady miejskie zostały zamknięte, a magistratowi znowu oddano całą gospodarkę miejską. Kiedy, po skończeniu się powstania w r. 1863, w Polsce rozpoczął się szereg reform, to reformy te dotknęły magistratów tylko o tyle, że w kancelariach wprowadzono język rosyjski, cała zaś procedura biurokracja pozostała bez zmiany; ta sama procedura i organizacja magistratów, przechowała się dotychczas w tej samej formie, w jakiej była ustanowiona podczas Księstwa Warszawskiego, w latach 1807—1815.

Magistratem warszawskim zarządza prezydent, mianowany przez rząd; jego pomocnik i 4 radców magistratu także są mianowani przez rząd. Rady magistratów w miastach gubernjalnych i w ogóle większych miastach, nazywają się radnymi, a w miastach powiatowych — ławnikami. Ludność miast gubernjal-

nych i powiatowych ma prawo wybierać kandydatów na radnych i ławników, ale od administracji zależy mianowanie wybranych kandydatów, lub innych osób na urzędy radnych i ławników.

Ujemnymi stronami magistratów są: archaiczna procedura, brak wszelkiej samodzielności, brak wszelkiej kontroli publicznej nad ich działalnością i bardzo niskie uposażenie pracujących w nich niższych urzędników. Niżsi urzędnicy pobierają takie małe pensje — które przysługują im bez zmiany od lat 50 pomimo zmienionych warunków życia — że bez pobocznych dochodów istnieć nie mogą.

Magistraty miast gubernjalnych podlegają gubernatorom, a magistrat miasta Warszawy — bezpośrednio general-gubernatorowi.

Sfera kompetencji magistratu warszawskiego jest bardzo ciasna i bez pozwolenia general-gubernatora nie może on stąpić ani kroku. Pomimo takiej napozór surowej kontroli ze strony władz, jak stwierdza przykład magistratu warszawskiego, głośnego w ostatnich czasach ze swych nadużyć — w magistratach zdarzają się nieraz ogromne nadużycia.

Konieczność zreformowania gospodarki miejskiej w Polsce, wobec poważnych braków istniejącego tam systemu administracji miejskiej, została uznana jeszcze w siódmym dziesiątku lat zeszłego stulecia i wtedy projektowano rozciągnąć na miasta polskie nową ustawę miejską z r. 1870, ale ówczesny namiestnik Królestwa Polskiego hr. Berg nie zgodził się na to, ponieważ był przeciwnikiem wprowadzenia w Polsce instytucji, opartych na zasadach wyborczych.

Potem sprawa wprowadzenia w Polsce samorządu miejskiego była poruszona w końcu ósmego lat dziesiątka i wydawała się bliską pomyślnego rozwiązania, lecz korespondencja w tej sprawie pomiędzy władzami petersburskimi i warszawskimi przeciągnęła się, nadszedł 13 marca 1881 roku, potem w kołach rządowych jawnie wziął górę prąd, wrogów samorządowi ziemskiemu i miejskiemu i Polska znowu została przy swych dawnych i przestarzałych magistratach.

Wreszcie na początku ostatniego lat

dziesiątka zeszłego stulecia znowu poruszona została sprawa reformy miejskiej w Królestwie Polskiem. Ówczesny general-gubernator warszawski ks. Imeretyński oświadczył się za tą reformą, gromadził materiały, naradzał się z miejscowymi działaczami, lecz wkrótce umarł, a mianowany w tym czasie ministrem spraw wewnętrznych, Plewe, był przeciwny projektowi ks. Imeretyńskiego co do wprowadzenia samorządu miejskiego w Polsce i w ostateczności zgodził się na utworzenie przez magistratach rad miejskich, na wzór istniejących w Polsce w siódmym lat dziesiątku, ale z głosem doradczym tylko.

Sprzeciwiając się wprowadzeniu w miastach polskich samorządu miejskiego, Plewe, między innymi, powoływał się na to, że w Warszawie przy gospodarce magistratu, zaprowadzono różne ulepszenia miejskie, jakich nie było podówczas jeszcze w Petersburgu i w Moskwie, zapomniał jednak o tem, że wiele ulepszeń w Warszawie było daleko łatwiej wprowadzić, aniżeli w Moskwie i w Petersburgu, z jednej strony dzięki bliższemu sąsiedztwu z Europą Zachodnią i ustawicznym z nią stosunkom, a z drugiej wskutek tego, że terytorjum Warszawy jest znacznie mniejsze od terytorjum i Moskwy i Petersburga, skutkiem czego wprowadzenie tych ulepszeń kosztuje znacznie mniej.

W roku 1905 rząd postawił na porządku dziennym sprawę reformy gospodarki miejskiej w Polsce, jako jednej ze spraw, które powinny być rozstrzygnięte w najbliższej przyszłości; od tego jednak czasu, kiedy po raz ostatni została poruszona przez rząd ta sprawa, upłynęło już więcej niż 4 lata — i nic.

Ostatnie wiadomości z Petersburga dają, jak się zdaje, podstawę do przypuszczeń, że ta stara sprawa przekształcenia zarządu miejskiego w Polsce, wreszcie stała się bliską rozwiązaniu, na które daremnie oczekiwano od lat czterdziestu.

Życzyć należy, aby ułożony teraz projekt nie zależał się w radzie do spraw gospodarki miejskiej, i aby potem, kiedy dostanie się do Dumy, Dumę zajęła się nim pieczołowicie. Królestwo Polskie zbyt długo czeka na reformy zarządu miejskiego! K. P.

Dość: Edwarda kr. W. — Ziemstawa  
Lutro: Kaliksta P. W. Ewarysta — Dzierżymira  
Wschód słońca: o g. 6 m. 17.  
Zachód — o g. 5 m. 16.  
Długość dnia 5 godz. 55 min.  
Daty historyczne: 1282 r. Zwycięstwo nad Jadrą — 1633 Śmierć metropolity Filareta Romanowa — 1835 Otwarcie teatru Rozmaitości w Warszawie.

### Dzień 13 października. Ś-ego Edwarda.

Edward był synem króla angielskiego Henry'ego I i Emmy księżniczki normandzkiej przyszedł na świat w 1067 r. i dla swej łagodności przewzy został łaskawym, mając 10 lat przez Duńczyków na zabójce pokonywany, schronił się w Normandji. Na wzorce swego stryja rozostając, Edward miał życie niewinne i bogomyślne. Po śmierci narzutów, którzy wydarli braciom jego berło i życie. Anglię 1042 r. jednomyślnie włożyli na skroni Edwarda koronę. Mądrze on rządził krajem, historia pisze o nim: „Z jego przybyciem ziemia stała się urodzajniejszą, powietrze zdrowiejsze, morze spokojniejszem i naród poźniejszym.”  
Edward chwalebny Bożą szerzył, budując ościoly. Nalegały przez dworzany zasłużyć Edyję, córkę Godwina, z którą żył w ogólniej czystości. Dla ubogich był miłosiernym, zmniejszył ludowi podatki, a jedynym zupełnie je darował. Razu jednego nie mając przy sobie pieniędzy, Edward św. Janowi Ewangeliście, który pod postacią żebracza zbierał o wsparcie, oddał sygnet z falca. Zasto św. Jan przepowiedział mu bliżki koniec życia, oddawszy mu sygnet dworzanom. Przygotowany na drodze Boski spokojnie umarł w 1066 r. Chwała jest cnota łagodność. bądź ją widzi w dziecku, bądź w wyrobniku, bądź w uczęści, o wiele jest chwalebniejszą gdy widzimy u królów i książąt.  
Wstępujemy w ślady św. Edwarda i dziękujemy mu.

## KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-oia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarski-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA: RZEŻBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

Ułożony w roku 1878.

**RYDZEWSKI i S-ka**  
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatrna 13.  
Telefonu № 1.

POLECAJĄ: Dynamo-maszyny, motory, wszelkie materiały instalacyjne  
Pasy, pompy wszelkiego rodzaju, rury, gazowe i kotłowe.  
Oferty na żądanie.





